UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-HĐ

V/v tuyên truyền, tập huấn 08 Nghị quyết

triển khai thi hành Luật Thủ đô đã được thông qua

tại kỳ họp thứ 25 của HĐND Thành phố

     Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025

 Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Hội đồng nhân dân Thành phố;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và

các tổ chức chính trị - xã hội;

- Văn phòng UBND Thành phố;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị của Thành phố;

- Toà án nhân dân Thành phố; Viện Kiểm sát nhân

dân Thành phố; Thi hành án Dân sự Hà Nội;

- Ban Quản lý các Khu Công nghệ cao và Khu Công

nghiệp Thành phố; Hiệp hội Doanh nghiệp vừa và

nhỏ Thành phố; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành

phố Hà Nội; Bảo hiểm xã hội Khu vực I;

- Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố;

- Các cơ quan Báo, Đài của Thành phố;

- UBND các xã, phường.

Triển khai thi hành Luật Thủ đô số 39/2024/QH15, Thành phố Hà Nội đã

đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn

thi hành Luật Thủ đô (01 Nghị định của Chính Phủ; 21 Nghị quyết đã được thông

qua tại kỳ họp thứ 19,20 và 22 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội).

Ngày 09/7 và ngày 10/7/2025 tại kỳ họp thứ 25, Hội đồng nhân dân thành

phố Hà Nội đã tiếp tục thông qua 08 Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ đô.

Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố đề nghị Ban Tuyên

giáo và Dân vận Thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các

tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô và

văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành1; tổ chức tuyên truyền, phổ

1 Các Văn bản của Hội đồng Phối hợp PBGDPL Thành phố: Văn bản số 01/CV-HĐ ngày 15/01/2025

về việc đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã

được ban hành; Văn bản số 1210/CV-HĐ ngày 18/4/2025 về việc tiếp tục tuyên truyền Luật Thủ đô số

39/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các dự thảo chính sách triển khai thi hành Luật Thủ

2

biến 08 Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ đô vừa được thông qua ngày 09-

10/7/2025 tại kỳ họp thứ 25 của Hội đồng nhân dân Thành phố đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

2. Các sở, ngành, đơn vị - đơn vị chủ trì soạn thảo 08 Nghị quyết triển khai thi

hành Luật Thủ đô vừa được thông qua ngày 09/7 và ngày 10/7/2025 tại kỳ họp thứ 25

của Hội đồng nhân dân Thành phố (Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở

Văn hóa và Thể thao, Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội, Bảo hiểm xã hội khu vực I):

- Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành; tổ chức biên soạn tài liệu Chuyên đề

pháp luật để tuyên truyền, tập huấn; tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác

tham mưu, quản lý nhà nước và các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng thực thi nhiệm

vụ triển khai thi hành Nghị quyết.

(Phụ lục kèm theo công văn này).

3. Các cơ quan Báo, Đài của Thành phố tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Luật Thủ

đô và các văn bản triển khai đã ban hành, chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến 08

Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ đô vừa được thông qua ngày 09/7 và ngày

10/7/2025 tại kỳ họp thứ 25 của Hội đồng nhân dân Thành phố qua các chuyên trang,

chuyên mục; tăng thời lượng, tần suất phát thanh...

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ

chức chính trị - xã hội, Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành

phố, Thi hành án dân sự Thành phố, Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu

công nghiệp Thành phố; Hiệp hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ Thành phố; Liên hiệp

các tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội; Bảo hiểm xã hội khu vực I, Hội Luật gia

Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố tiếp tục tổ chức quán triệt Luật Thủ đô số

39/2024/QH15 và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành, trong

đó chú trọng tuyên truyền phổ biến 08 Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ đô

vừa được thông qua ngày 09/7 và ngày 10/7/2025 tại kỳ họp thứ 25 của Hội đồng

nhân dân Thành phố bằng hình thức phù hợp.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy có văn bản chỉ đạo tuyên

truyền 08 văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô vừa được Hội đồng nhân dân

thông qua ngày 09/7 và ngày 10/7/2025 tại kỳ họp 25.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Tư

pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố (qua Phòng

đô; Văn bản số 1580/CV-HĐ ngày 23/5/2025 về việc tuyên truyền, tập huấn 04 Nghị quyết triển khai

thi hành Luật Thủ đô đã được thông qua tại kỳ họp thứ 22 của HĐND Thành phố; truyền thông các dự

thảo chính sách triển khai thi hạnh Luật Thủ đô dự kiến ban hành trong thời gian tới.

3

Phổ biến, giáo dục pháp luật, email: ppbgdpl_sotp@hanoi.gov.vn) để phối hợp

tháo gỡ kịp thời./.

(Xin gửi kèm theo Phụ lục: Danh mục 08 Nghị quyết về triển khai thi hành

Luật Thủ đô đã được thông qua ngày 09/7 và ngày 10/7/2025 tại kỳ họp thứ 25

của Hội đồng nhân dân Thành phố).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND TP;

- Đ/c Lê Hồng Sơn - PCTTT UBND

 TP, Chủ tịch HĐPHPBGDPLTP;      (để b/c)

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Văn phòng UBND TP;

- Lưu: VT, HĐPHPBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

 Phạm Thị Thanh Hương

		2025-09-03T14:14:13+0700

		2025-09-03T14:44:17+0700

		2025-09-03T14:53:52+0700

		2025-09-03T14:53:52+0700

		2025-09-03T14:53:52+0700

		2025-09-03T14:53:52+0700